Tartsa meg az úristen Kgdet minden jókkal.
Ex Késmárk 30 die Jan. 1576.

Te Ngd szolgája
és igaz atyjafia 

B. [Békés] mppia.

K ü l c z í m ; Az nagys. I). A. [Dudith András] császár ű fge tanácsá
nak és oratorának, nekem 'bizodalmas uramnak adassék.
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(Eredeti, sajátkezű, a bécsi titk. ltr. Polonica o.)

Jegyzet. Békés Gáspár több levelét ebből az időből kiadta Dr. Ká
rolyi Árpád a Történelmi Tár 1880. és 1881-ik évfolyamában.

X IX .
1576. jan. 30.

Mellemet vezérbasa Miksa császárnak.
»Exemplum literarum Mellemet bassae ad imperatorem.«

Potentissime fidei Jesus domine, qui imitator est Messiae, 
potentium provinciarum possessor, et potens imperator populi 
Nazareni, imperator Maximiliane, rex.

Gloria veniat super vestros successores cum felicitate.
Ratione mutuae amicitiae cum precatione omnis boni, 

amice vobis significamus, quod nunquam; futurum sperassemus, 
postquam rex Galliae, qui ex serio potentissimi Domini nostri 
mandato rex Poloniae factus fuit, et jam ex aliquibus causis in 
suam regionem, reliquendo regnum Poloniae discessit, Ut 
Moscoviae rex cum Altitudine Vestra convenisset, ac se univis- 
set ad ipvestiendum filium Vestrum in regem Poloniae. Neque 
illud, quod Bekiess Caspar talem tumultum excitasset, ut 
voivodam ex provincia expellere voluisset, qui tamen postea 
victus et profligatus fuit. Id  tamen factum esse cum consensu 
Dominationum Vestrarum omnibus notum est, sicuti et illud, 
quod regnum Poloniae sub protectione et ala nostri potentissimi 
Domini sit et semper fuerit, qua de causa et domini et ejus 
incolae ac subditi quiete et pacifice in ista regione vixerunt et 
permanserunt, et inde post mortem eorum regis, oratores ad 
ipsius Magnipotentiam ablegarunt, et illis ex consensu poten
tissimi Domini nostri permissum fuit, ut Galliae regis fratrem, 
qui ab antiquo tempore in suprema cum nostro potentissimo 
Domino amicitia fuit, in regem susciperent, ut etiam eum sus
ceperunt. ^uum  vero is regnum reliquit, praenominati domini 
denuo ad suam Magnipotentiam suos ablegarunt, referentes, se 
velle unum ex amicis Magnipotentiae suae in regem suscipere, 
aut unum ex suis eligere: fuit illis mandatum, ut Stephanum 
Batory, voivodam Transylvaniae, susciperent. Quod mandatum 
quum fuerit ex parte vestra impeditum, et de ea impeditioni 
nostro potentissimo Domino relatum, ad ea respondit: »Quum 
regis Altitudo cum praedecessoribus et patre nostro in amicitia 
fuit, et brevi etiam ante hoc tempus apud Supremam Portam 
pacem et unionem nobiscum fecit et conclusit, quomodo accidit, 
quod contra talem pacem et unionem facere potest, vel facit?«
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Quocirca ipsius Magnipotentiae literae ad vos serio missae 
sunt, quae ubi tradentur, scietis, quid vobis faciendum erit, ut 
provinciae et subditi vestri quiete et pacifice manere possint, 
quod si vultis, nihil contra potentissimum Dominum nostrum 
attentabitis.

Balassa Januss, qui ab utraque parte inobediens fuit, 
praeterito tempore tumultum excitavit, filium suum cum 
500 vel 600 militibus ad Bekiessum Casparum mittens, qui 
sic undique accitis ac aggregatis furibus, latronibus ac prae
donibus contra voivodam perrexit: is se illi opposuit, et prae
dones istos profligavit, filium vero cum nonnullis aliis egregiis 
personis captivos accepit. Postquam haec Balassa admisit, 
Mustapha Bassa, qui Budae residet, suos milites, quos Budae 
habuit, ad mandatum potentissimi Domini nostri convocavit, 
et ipsius castra occupavit, ac docuit illum se ipsum cognoscere. 
Similiter in Bosniae confinibus Augsberger contra unionem et 
pacem fecit, quiete vivere nolens, sed milites convocavit, ut 
provinciam potentissimi Domini nostri invaderet, cui cum 
paucis suis occurrit Beg ex Bosnia, ac suos profligavit, illique 
caput amputavit, filium vero vivum accepit, reliquos decollavit, 
et multos alios captivos retinuit, ac sic in foveam, quam nobis 
fecerant, ipsi inciderunt. Speramus tamen, quod Altitudo Vestra 
nihil attentabit. Bassae Budensi a potentissimo Domino nostro 
mandatum fuit, ut omnes dominos sibi subditos cum Arandriis, 
Acantio et Beglerbegio de Themisvar cum eorum militibus 
citissime conjungat, ut eos, qui quiete vivere nolunt, castigent, 
quod illis serio mandatum fuit. Cam Tartarorum jam in ordine 
habet ducenta millia Tartarorum, qui expeditus est invadere. 
Cui etiam mandatum fuit a potentissimo Domino nostro, ut 
praeparatus esset in expeditionem prodire, si forsan aliquid vel 
a Moscovita, vel quovis alio praesumeretur, ut eos castigare 
posset.

Quid eis cöntingat, qui non obediunt mandato regis, 
sed contraveniunt unioni et paci, aliqui ex dominis vestris 
experti sunt. Vestri fratres et domini etiam comprehenduntur 
sub pace: si aliquid attentarent, ne dici posset hoc non consti
tisse, ideo significatur; ne postea pro malo et iniquo habeatur, 
quia si aliquid sinistre contra pactum unionis et pacis suscipi
tur, factum est, ac si vos ipsimet faceretis, et tunc pax et unio 
difficile servabitur, nec juvabit excusatio. Bene igitur ea per
pendite, ut vestris provinciis bene praeesse queatis, quod non 
fiet, si petitis regnum Poloniae.Estque regio ista exigui momenti, 
quae vix esset hortus nostri potentissimi Domini; et quum 
eorum rex mortuus est, et sine rege permanserunt, sunt ut aliae 
provinciae nostro potentissimo Domino subditae, suntque non

aliter, quam aliae provinciae et subditi nostri potentissimi 
'Domini ab inimicis istius regni defensi. Praeteritis temporibus 
rex Poloniae a camo Tartaro captus fuit [?], et quum liberaretur, 
consensit singulis annis dare ei aliquam contributionem, quae 
data fuit usque ad mortem regis. Post mortem vero ea contri
butio usque ad electionem novi regis dilata fuit, filius vero 
cami, qui in confiniis habitat, militem fecit dicens, Polonos 
contributionem non misisse, et sic contra voluntatem et scien
tiam patris invasit regionem Poloniae et eam depraedavit, in 
quo noster potentissimus Caesar et suus pater male contenti 
fuerunt, sed jam illi condonatum est: et sic ubi subditi et 
provinciae sub obedientia et subjectione Domini nostri poten
tissimi permanent, non est ipsius opinio vel voluntas, ut a 
quoquam molestentur; si vero ex cupiditate ab illa parte miles 
conficiatur: ut potentissimi Domini nostri provinciae et subditi 
invadantur, nihil boni fiet, et posset eo modo ad iram Dominus 
noster potentissimus moveri, ut nemo illum reconciliare posset, 
et ita pax et unio annullaretur. Speramus, quod hoc bene per
pendetis, ut provincias, incolas et homines vestros bene sciatis 
gubernare, et hoc facite.

Scriptum ultima die mensis Szewat, anno 983. Ex po- 
tentissima civitate Constantinopoli.
(A krakkai hg. Czartoryski kvtár Téka Naruszewicza 91. k., a bécsi udv. 
kvt. 8736. cod. 297. 1. és a 8668. cod. 114. 1. ugyanez német fordításban,

ezzel a datummal: »das ist den 30-ten Jan. des 76. jahrs.«)

3 6 8  BÁTHORY ISTVÁN' .

1576. jan. 30. Andreiovii.
Karnkowski kujawi püspök Báthory Istvánnak.

»Regnum ipsi decretum et oblatum devote gratulatus, spem facit 
fore, ut svasu suo dissidentes animorum motus componantur.«
(Dlugosz, 1712. lipcsei kiadása II. k. Epistolae illustrium virorum 1805.1.)

1576. febr. 1. Meggyes.
Báthory, Karnkowski püspöknek.

»Summam Polonorum erga se animarum propensionem a legatis 
intellexisse dicit, eosijue ad pacis studium adhortatur.« (Dlugosz 1723.1.)

1576. febr. 1. Meggyes.
Báthory a pártjabeli lengyeleknek. — »St. Báthory ad suam factionem.« 

(Pray : Epistolae procerum r. Hung. III. k. 212.)

1576. febr. 2. Andrejoviae.
Báthory pártja Miksa császárnak — »Regni Pol. ordines in con

ventu Andrejoviensi congregati ad imperatorem Maximilianum. II.« 
(Pray : Epistolae procerum r. Hung. III. k. 215.)
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X X .
1576. febr. 2.

A Báthory-pártiak a császárhoz a jqdrzejoivi országgyűlésből.
»Instructio data ab ordinibus regni Poloniae Andreiovii congregatis 
magn™ dno Christophoro Lanckoronski de Brzezie, castellano Malgo- 
stensi ac reverendo dno Martino Bialobrzeski, episcopo Laodicensi, ab
bati clarae Tumbae, ad invictissimum principem dnum Maximilianum 
imp. Bom. et ad summos sac. Bom. imperii electores, quae legatio Vien

nam venit 13. aut 14. Martii a. d. 1576.« >)

Intelleximus ex legatione Sacrae Gaesareae Majestatis 
Vestrae, eam non satis recte et exacte edoctam esse de iis, 
quae nuper in comitiis apud Varsaviam habitis acta sunt; 
quamobrem Sacram Caesaream Majestatem Vestram nihil 
addendo vel minuendo, ita uti acta sunt, certiorem facimus.

. Non ignorat Sacra Majestas Vestra Caesarea in quanta 
perturbatione nos totumque regnum subito et inopinato sere
nissimi regis Galliarum Henrici a nobis discessu versatum s it : 
unde illud in animis hominum penitus insederat, quam sit res 
plena periculi externo homini gubernacula regni committere. 
Personabant in auribus hominum verba divina: »eliges regem 
de fratribus tuis, de medio.tui, ex sanguine tuo.« Permolestum 
visum est hominibus cum rege per interpretes loqui.

Itaque jam tum statim animos in aliquem ex suis inclina
runt : verum quum ea res compluribus difficilis videretur, eam 
tentare non sunt ausi metu dissensionis; attamen si qua ratione 
id exitum habiturum videretur, apud omnes indubitatum fuit, 
regem aliquem ex civibus suis potius, quam externum optan
dum esse, qui linguae, morum, legum atque libertatum nostra
rum peritus esset. Tentarunt id jam primum in electione sere
nissimi Galliarum regis Henrici, sed eis non successerat. 
Tentarunt itidem apud Sténziciam, sed ne tunc quidem 
successit. Proximis vero ad Varsa viam comitiis, singulari Dei 
benignitate, adeo hoc illis successerat, ut quum de eo ad sena
tum magna contentione detulissent, compluresque in senatu 
essent, qui existimarent fieri non posse, ut equestris multitudo 
de eo consentiret, facile hoc ab eis concessum est, non verbo 
solum, sed etiam scripto consensu, eorum omnium requisito. 
Ecce autem una hora elapsa non est, quum in duos consense
runt, ex quibus, ultro, nulla lege cogente, senatui permiserunt, 
ut arbitratu suo, utrum mallent, regem renuntiarent.

Interea dum de eo consultatur, reverendissimus dominus
, ’) A bécsi udv. kvtári 8668. codex l'34." 1. lévő másolat e czimet 

viseli.
száeeczky : báthoby ist. lengyel kihAt,υγ.υλ választása. 24

arcliiepiscopus, nullo jure, usurpata sibi potestate, insciis, 
inopinantibus atque invitis omnibus, extra locum publico 
omnium decreto ad eam rem constitutum, Sacram Caesaream 
Majestatem Yestram regem Poloniae appellavit, cui statim ii, 
qui ex ordine equestri ibi affuerunt, idque audierunt, palam 
adversati sunt et reclamarunt.

Id posteaquam ad consessum ordinis equestris perlatum 
est, vehementer omnium animos commovit, quod r. d. archi- 
episcopus, unus homo in republica libera, adeo praepropere, 
clam, in loco non suo, illis invitis et insciis, ad imminuendam 
libertatem communem, contra omne jus et fas usurpata sibi 
potestate, Sacram Caesaream Majestatem Vestram regem 
renuntiaverit, in quo sibi non solum injuriam factum, sed etiam 
vim libertati publicae illatam esse conquesti sunt. Animadver
terunt enim, si tam perniciosum exemplum ad posteros trans
mitteretur, de libertate communi omnium actum iri. Itaque ad 
vindicandam libertatem, in veteri suo instituto persistentes, 
quemadmodum priore electione, ita et hac, serinissimam Infan
tem Annam ex sanguine serenissimorum regum suorum proge
nitam, veram civem et indigenam, Poloniae reginam renuntia
runt, eique maritum ac Poloniae regem illustrissimum Tran- 
sylvaniae principem designarunt.

In  quo ne quid temere egisse viderentur, de toto hoc suo 
facto ad omnes eos, qui comitiis non interfuerunt, domique 
remanserunt, retulerunt, quod ipsum ii quoque, qui Majestatis 
Vestrae partes secuti fuerant, fecerunt. Statim quoque d. 
archiepiscopus ab illis admonitus est, ut ne legati ad Sacram 
Caesaream Majestatem Vestram, in hac sententiarum varietate 
mitterentur, priusquam ea res in communi omnium conventu 
componeretur. Magna etiam contentione a legatis Sacrae 
Caesareae Majestatis Vestrae postulatum est, ne eam rem ad 
Sacram Caesaream Majestatem Vestram deferrent.

A t illi neque conventu, qui ad cognoscendum et compo
nendum de eo constitutus erat, expectato, neque postulationis 
habita ulla ratione, legatos ad Caesaream Majestatem Vestram 
priva,ta auctoritate miserunt.

Hic jam Sacra Caesarea Majestas Vestra inprimis 
expendat minimam partem civium reipublicae nostrae fuisse, 
qui a nobis ad Varsaviam dissentirent, cujus diversitatis causa 
üt nos et universa respublica intereat, neque charitati 
fraternae, nequit justitiae divinae consonum est. Nostrum certe 
fuit officium conventu facto providere, ut ne ab uno homine, 
vel valde paucis libertati communi vis fieret. Relatum est ea de 
re ad omnes provincias: ii, qui pro libertate restiterunt, tam 
in singulis provinciarum omnium conciliis, quam in omnium
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communi conventu, se recte atque ordine .fecisse omnibus 
probarunt. E i  altera parte neque reverendissimus d. archi- 
epi8copus, neque quisquam ex iis, qui eum secuti fuerunt, in 
conventu illo communi affuit, qui, si affuissent, certum habemus 
eos tuendae et conservandae communis libertatis causa nobis- 
cum consensuros fuisse. Siquidem complures ex iis, qui cum eis 
sentire putabantur, se nobiscum consentire, partim ipsi in hoc 
conventu praesentes, partim per literas, quum ipsi adesse non 
possent, declararunt.

A  nobis autem res acta sic est. Andrejoviam frequen- 
tissimi convenimus, decreta in singulis provinciarum comitiis 
facta in unum contulimus, literas a senatoribus regni, qui 
quum ipsi suis quisque de causis adesse non potuissent, sen
tentias suas perscripserunt, laudantes factum eorum, qui pro 
libertate, Yarsaviae restiterunt, recitari jussimus. Unde com- 
perimus factum eorum, qui serenissimam Infantem Annam, 
ad declarandam gratitudinem serenissimis regibus nostris, qui 
apud nos longo tempore feliciter regnarunt, reginam, illustrem 
vero Transylvaniae principem regem renuntiarunt, laudari et 
approbari, eo quod a d. archiepiscopo et a nonnullis aliis 
actum est, rejecto, nullaque facti sui agnita auctoritate, quum 
id legibus et libertati nostrae adversetur.

Nos igitur quum intelligeremus iis temporibus a Deo 
opt. max. reges, non ut olim, palam et aperte demonstrari, 
sed per inspirationem animis hominum in aliquem inclinandis 
indicari, vocem populi una mente consentientis, Dei vocem esse 
judicavimus, praesertim vero quum illud nobis ex legibus et 
jure libertatis nostrae certissimum sit, jus creandi regis, neque 
in renuntiatione archiepiscopi, neque in publicatione mar- 
schalci, ab uno quopiam profecta, sed in omnium consensu, in 
quo tanquam in fundamento et renuntiatio et publicatio con
sistit, positum esse.

Huc accedit et illud, quod non recte, neque ordine, neque 
in loco, qui ad id publico decreto constitutus, voce publica 
designatus, descriptus, fossa circumdatus, securitate publica 
munitus erat, ac ne tempore quidem suo ea renuntiatio per 
archiepiscopum facta sit.

Ex his et aliis maximis et justissimis causis, totum illud 
factum, tanquam libertati nostrae adversum, suscipere et 
admittere noluimus, serenissimae vero Infantis et illustrissimi 
Transylvaniae principis renuntiationem, omnemque qui in ea 
adhibitus est ordinem, rectum atque legitimum esse declaravi
mus et approbavimns.

Haec est vera et simplex atque sincera totius rei narratio, 
ex qua et ex eorum, quae a nobis acta sunt, ordine atque

24*
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progressu nostro, Sacra Caesarea Majestas Vestra nihil aliud 
judicare potest, quam omnia summo judicio atque consilio acta 
esse. Non quo Sacram Majestatem Vestram aliqua injuria, a 
qua longissime absumus, afficere voluerimus aut cogitaverimus, 
sed ut necessario leges, libertatem officiumque nostrum tuere
mur et defenderemus, pacemque et concordiam in republica 
nostra conservaremus.

Quare vehementer etiam atque etiam a Sacra Caesarea 
Majestate Vestra petimus, ut factum hoc nostrum in optimam 
partem accipiat, nos atque rempublicam et regnum Poloniae, 
quod cum inclyta Sacrae Caesareae Majestatis Vestrae domo et 
cum omnibus illius regni atque provinciis jura vicinitatis sancte 
semper coluit, ac deinceps etiam colere vult, gratia atque bene
volentia sua pristina prosequatur, jureque legibus ac libertate 
nostra nos frui ac vivere permittat, quum nos et regnum hoc 
nostrum contra omnes barbaros sit veluti murus aheneus et 
propugnaculum universae christianitatis. Ac utinam omnibus 
Christianis principibus eam mentem Deus opt. max. inspiret, 
u t inter se concordes et consentientes, contra barbaros omnem 
vim atque potentiam suam convertant: certe neque nos cuiquam 
in eo cederemus, neque quicquam, quod ad officium optimorum 
ac fortissimorum christianique nominis amantissimorum equi
tum pertinet, praetermitteremus.

Equidem de Sacrae Caesareae Majestatis Vestrae 
sapientia, justitia, et in tuenda pace, legibus atque libertatibus 
totius christianitatis studio atque officio ita jam pridem 
persvasi sumus, ut eam nihil unquam quod ab eo discrepet 
tentaturam existimamus.

Ex commissione regni Poloniae ordinum in conventu 
Andreiovensi congregatorum.

Jegyzet: A krakkai másolat e czímet viseli:
»Instructio ad Sacram Caesaream Majestatem et sacrum Eomanum Im
perium nomine ordinum regni Poloniae ex conventu Andrejoviensi Jo- 
anni de Krotoszyn Krotowski et Joanni Demetrio Solikowski data.« (?)

(A krakkai hg. Czartoryski kvt. Teka Nar. 91.)

X X L
1576. febr. 4.

A  Báthory-párti lengyel rendek a pápához.
»Literae ad summum pontificem a statibus regni Poloniae.«

Beatissime Pater. Post oscula beatorum pedum.
Qui fuerit exitus comitiorum nostrorum ad Varsaviam 

creando regi non ita. pridem habitorum, vel ipsa fama, ad
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Sanctitatem Vestram delatum esse minime dubitamus. Per
tinacia siquidem primatis nostri, reverendissimi domini 
archiepiscopi Gnesnensis, cum aliis perquam paucis factum est, 
ut Sacra Caesarea Majestas contra leges et libertatem nostram, 
maxima parte senatus, et universis fere, qui ex ordine equestri 
eo frequentes convenerant, invitis maximeque adversantibus, 
extra locum ad eam rem publico decreto constitutum, rex 
Poloniae renunciaretur. Unde illud necessario statim consecu
tum est, ut illi, qui libertatem patriae opprimi iniquissimo 
ferebant animo, ejus vindicandae causa, ad serenissimam 
Infantem Annam, ex clarissima serenissimorum regum nostro
rum optime de republica nostra meritorum progenie, regiam 
dignitatem summo studio atque contentione deferrent, eamque 
illustrissimo viro Stephano, Transylvaniae principi, desponsa
rent, simulque de vi legibus libertatique communi per paucos 
illata ad universas regni provincias publice referrent, locum et 
tempus ad cognoscendum ea de re universis designarent. Quo 
quum frequentissimi, de communi salute atque libertate multum 
solliciti, hoc tempore convenissemus, maximo omnium consensu 
id, quod pro salute atque libertate omnium actum erat, appro
bavimus et confirmavimus. Ex quo in certissimam spem veni
mus, fore, u t a domestica dissensione nihil amplius nobis 
metuendum sit.

Unum etiam quod subveremur reliquum est, ne Caesarea 
Majestas ex eo, quod per reverendissimum dominum archie- 
piscopum regis Poloniae nomine appellata sit, aliquid juris 
sibi quaesitum esse arbitretur, neve sibi ac nobis aliquid 
negotii (quanquam sua sapientia, et intuenda christiani nomi
nis concordia, pace atque tranquillitate perpetuum studium et 
consuetudo nos de eo bene sperare jubet) hoc nomine facessat. 
Quam ad rem nusquam certius remedium, quam in amplissima 
Sanctitatis Vestrae auctoritate repositum esse judicamus. Quam- 
obrem ad eam supplices confugimus, ab eaque maximis precibus 
contendimus, dignetur pro sua pietate et reipublicae christianae 
charitate, Sacrae Caesareae Majestatis animum in veteri 
erga nos gratia atque benevolentia, perpetuoque pacis et tran
quillitatis studio atque consuetudine sua continere, ne (quod 
omen Deus avertat) non solum Poloniae regnum, quod totius 
christianitatis contra tot barbarorum impetus est velut propug
naculum, sed etiam universam christianitatem inde periclitari 
contingat. Faciet Sanctitas Vestra rem non minus pietate sua 
dignam, quam salutarem atque necessariam, nobisque et 
universo Poloniae regno gratissimam, et sempiterno atque 
immortali praemio a Deo opt. max. remunerandam.
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Datum in conventu Andreioviensi, 4 Februarii, anno do
mini 1576.

(A krakkai hg. Czartoryski ltr. Teka Nar. 91. k.)

1576. felír. 8. Krakkó.
Karnkowski püspök Báthory Istvánnak.

»Spe regii adventus delinitus, ea ut ne excidat, pro universa Po- 
lonia exoptat.«

(Dlugosz 1712. k. H. k. Epist. ill. vir. 1807. Í.)

X X II.
1576. febr. 9.

Báthory a litván rendeknek.
»Ad ordines Lithvaniae, Stephanus Dei gratia rex Poloniae electus, mag
nus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae- 

que dominus et princeps Transylvaniae.«
Reverendissimi, reverendi, magnifici et generosi, sincere 

dilecti, salutem et benevolentiae nostrae commendationem.
Quod ad Sinceritates Vestras hucusque fiullas dederimus 

literas, quibus vos quum de nostro benigno animo, tum etiam 
officio vestro commone faceremus, ideo factum est, quia ante 
adventum legatorum incliti regni Poloniae, nihil certi adhuc 
de rebus, ad rempublicam pertinentibus, apud nos erat consti
tutum. Rectissime autem nos facturos arbitrati sumus, si prius 
auditis legatis, uno et eodem tempore, quum Polonos, tum vos 
Lithuanos, de nostra voluntate certiores faceremus. Quare 
quum jam et legati auditi, et pacta conditionesque nomine 
statuum et ordinum nobis oblatae, jurejurando interposito, 
per nos sancitae confirmataeque sint, operae pretium duximus, 
ad Sinceritates Vestras literas nostras ea de re mittere. Equi
dem de nostra gratia non est, quod Sinceritates Vestrae dubi
tent, quam integram et salvam esse, certissime persvadere 
vobis potestis, neque nos ulla ratione movit dissensio opiniorum 
vestrarum, qua in comitiis Varsaviensibus libero quodam 
ju.dicio, et non aliqua obstinatione ducti, nostrae electioni refra
gati estis, nolentes vobis a majoribus, in eligendo rege libertatis 
praerogativam relictam a quopiam eripi. Nam etsi in omni 
republica, inter libere natos homines diversae opiniones et 
sententiae in consultationibus de rebus gravissimis exoriantur, 
non tamen illa eo spectare, ut reipublicae dissimilitudine 
aliqua sententiarum nocere velint, sed ut facta judiciorum 
contentione, pro commodo reipublicae majori parti minor pars 
adstipuletur.
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I ta  vos quoque amplissimos viros, non obstinatione 
qúadam, aut nostri odio, de cujus fama forte antea parum, ob 
locorum magnum intervallum, vobis constitit, aliam sententiam 
secutos esse, sed tuendae libertatis causa, pro qua quisque 

.bonus patriae civis merito etiam vitam profundere debet, exis
timamus. Quare quum jam. nos erga Sinceritates Vestras 
optime animatos esse constet, adeo ut pro vestra gloria et 
salute patriam propinquosque nostros deserere, omnes denique 
nostras opes et vitam ipsam, si necessitas postulaverit, non 
recusamus profundere: vOs hortamur, ut omnes rationes con
cordiae ineatis, ne ob dissensionem civilem respublica ista 
florentissima, una vobiscum civilibus armis obruta, ad extrema 
quaeque redigatur, hostibusque externis praedae exponatur. 
Quod vos exemplo majorum vestrorum, quorum virtutem in 
tuenda republica singulari constantia atque concordia hactenus 
secuti estis, facturos esse non dubitamus, ejus rei certe prae
mium celeberrimum, Deo volente, a nobis recepturi.

Ne autem divinitus oblatae vocationi desimus, nos jam 
secunda die Martii, Deo volente, itineri accingemus, magnisque 
itineribus ad vos contendemus. Faxit Deus, ut omnes status et 
ordines, tam regni Poloniae, quam magni ducatus Lithuaniae, 
concordes et unanimes offendamus. Bene valeant Serenitates 
Vestrae, et de nostra benevolentia prolixissime sibi polliceantur.

Datum in civitate nostra Meggies, 9. die Februarii, anno 
domini 1576.

Stephanus electus rex.
(Másolata a krakkai hg·. Ozartoryski kvt. Teka Nar. 91.)

X X III .
1876. fehr. 8—10.

Báthory István meggyesi kiadványai a lengyel királyság 
elfogadásakor.

a) Hitlevél követeinek, 5) esküje, c) pacta conventa, d) Henrik czikke- 
lyei megerősítése, e) a törvények és szabadalmak megerősítése.

a) L i t t e r a e  F i d e i .
Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae, magnus 

dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, 
Livoniaeque etc. necnon Transylvaniae princeps, etc.

Reverendissimis, reverendis, illustribus, magnificis et 
gen. senatoribus ae equestris ordinis viris Andreioviae congre
gatis, nobis syncere dilectis.

Reysimi, rev., ill., magn., et gen. nobis syncere dilecti, 
salutem et foelicitatem. Postquam pacta conventa a magn. et

gen. legatis vestris hic in civitate nostra Meggyes, 8-va die 
Febr. nobis oblata, publice jurejurando praestito, solemniter 
confirmata essent, visum est eisdem legatis, duos ex ipsis 
magn. Albertum Starzechowski subcamerarium Leopoliensem 
etc. et gen. Joannem Radzieiowski in Poloniam celeri cursu 
praemittere, cum quo nos quoque fidelem nobis syncere dile-* 
ctum gén. Emericum Suliok nuntium nostrum ad Sinceritates 
Yestras amandandum cum certis mandatis duximus. Ejus ita
que verbis, quicquid nomine nostro Sinceritatibus V™ dixerit, 
fidem certam habebunt. Bene valere Sin tea yraa cupimus.

Datum in civitate nra Meggyes 10. die Febr a. d. 1576
Stephanus electus rex etc.

Martinus Berzeviceius procancellarius etc.

bj L i t t e r a e  de  p r a e s t i t o  j u r a m e n t o .
Stephanus Dei gratia stb.
Significamus hisce literis nostris, quorum interest uni

versis et singulis. Quia missis oratoribus ab ordinibus regni 
Poloniae et magni ducatus Lithvaniae, qui nos ad regnum 
ipsorum regendum, et administrandum ex decreto electionis 
liberae statuum ac ordinum, qui nos in regem suum assumpse
runt invitarent, in frequentia magna hominum, in summo 
templo civitatis nostrae Meggyes, 8-va die mensis Eebr. anni 
praesentis verbis conceptis, ad sancta Dei Evangelia tale ju
ramentum ordinibus eiusdem regni, et magni ducatus prae
stitimus.

»Ego Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae, magnus 
dux Litvániáé, Russiae, Masoviae, Samogitiae, Kyoviae, Vol- 
hiniae, Podlachiae, Livoniaeque etc. necnon Transylvaniae 
princeps etc. spondeo et sancte juro Deo omnipotenti ad haec 
sancta Jesu Christi evangelia, quod omnia jura, libertates, 
immunitates, privilegia publica et privata,'juri communi utrius- 
que gentis et libertatibus non contraria, — ecclesiasticas et 
seculares, ecclesiis, principibus, baronibus, nobilibus, civibus, 
incolis et quibuslibet personis cujuscunque status et conditio
nis existentibus per divos praedecessores meos reges et quos
cunque principes dnos regni Poloniae et magni ducatus L it
vániáé, praesertim vero Casimirum antiquum, Ludovicum Lois 
nuncupatum, Vladislaum primum Jagielonem dictum, fra
tremque ejus Yitoldum, magnum ducem Litvániáé, tertium 
Vladislaum Jagielonis filium, Casimirum tertium Jagieloni- 
dem, Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum primum, 
Sigismundum secundum Augustum, ac Henricum reges Polo
niae et magnos duces Lithvaniae, juste et legitime datas, con
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cessas, emanatas et donatas ab omnibusque ordinibus tempore 
interregni statutas atque sancitas mihi oblatas, neénon pacta 
et conventa oratorum meorum nomine meo cum ordinibus, 
manutenebo, observabo, custodiam, tuebor, et adimplebo in 
omnibus conditionibus, articulis et punctis in eisdem expres
sis. Pacemque et tranquillitatem inter dissidentes de religione 
tuebor, manutenebo, nec ullo modo vel jurisdictione nostra vel 
officiorum nostrorum et statuum quorumvis autoritate quem
piam affici, opprimique causa religionis permittam, nec ipse 
afficiam, nec opprimam. Omnia illicite a regno, magnoque 
ducatu Litvániáé, et dominiis eorundem, quocunque modo 
alienata, vel bello, vel quovis alio modo distracta, ad proprie
tatem ejusdem regni Poloniae, magnique ducatus Litvániáé 
aggregabo. Terminosque regni et magni ducatus non minuam, 
sed defendam et dilatabo. Justitiam  omnibus incolis regni, 
juxta jura publica in omnibus dominiis constituta, absque om
nibus dilationibus et prorogationibus administrabo, nullo quo
rumvis respectu habito. E t si (quod absit) in aliquibus jura
mentum meum violavero, nullam mihi incolae regni omniurn- 
que dominiorum uniuseujusquevis gentis obedientiam prae
stare debebunt; imo ipso facto, eos ab omni fide, obedientia 
regi debita liberos facio. Absolutionem nullam ab hoc meo ju
ramento a quocunque petam, neque ultro oblatam suscipiam.